ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Пушкинская ул., д. 25, тел. (8172) 59-51-10
г. Вологда, 160000 факс (8172) 21 -11 -33, 59-51 -95

На№ от

О направлении постановления

e-mail: sobranie@vologdazso.ai
http://www.vologdazso.ru

Руководителям
законодательных органов
субъектов
Российской Федерации

Уважаемые коллеги!

Направляем постановление Законодательного Собрания Вологодской
области от 23 апреля 2025 года № 181 "Об Обращении к Председателю
Правительства Российской Федерации Мишустину М.В. по вопросу
расширения перечня объектов социальной инфраструктуры, проектная
документация на строительство, реконструкцию которых в соответствии
с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11 Федерального закона "Об экологической
экспертизе" не является объектом государственной экологической
экспертизы".

Просим вас поддержать указанное Обращение.

Приложение: на 3 л. в 1 экз

С.Г. Жестянников

Пугеч Е.Н.
(8172) 595-034 ptcm

! Дга-йС/гГ
- А

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об Обращении Законодательного Собрания
Вологодской области к Председателю Правительства Российской

Федерации Мишустину М.В. по вопросу расширения перечня объектов
социальной инфраструктуры, проектная документация

на строительство, реконструкцию которых в соответствии
с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11 Федерального закона
"Об экологической экспертизе'1 не является объектом

государственной экологической экспертизы

Законодательное Собрание области постановляет:

1. Принять Обращение Законодательного Собрания Вологодской
области к Председателю Правительства Российской Федерации
Мишустину М.В. по вопросу расширения перечня объектов социальной
инфраструктуры, проектная документация на строительство, реконструкцию
которых в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11 Федерального
закона "Об экологической экспертизе" не является объектом государственной
экологической экспертизы.

2. Направить настоящее постановление и указанное Обращение
Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В.

3. Обратиться к законодательным органам государственной власти
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать указанное
Обращение.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодат!
Собрания Вологодской с^Аасти

г. Вологда
23 апреля 2025 года
№181

С.Г. Жестянников

р 181 р

ОБРАЩЕНИЕ

Законодательного Собрания Вологодской области
к Председателю Правительства Российской Федерации Мишустину М.В.
по вопросу расширения перечня объектов социальной инфраструктуры,

проектная документация на строительство, реконструкцию которых
в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11

Федерального закона "Об экологической экспертизе"
не является объектом государственной экологической экспертизы

Уважаемый Михаил Владимирович!

На основании пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 23 ноября
1995 года № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе" объектом
государственной экологической экспертизы федерального уровня является
проектная документация объектов капитального строительства,
строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять в
границах особо охраняемых природных территорий федерального значения,
за исключением объектов социальной инфраструктуры, перечень которых
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В перечень объектов социальной инфраструктуры, проектная
документация на строительство, реконструкцию которых в соответствии
с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11 Федерального закона
"Об экологической экспертизе" не является объектом государственной
экологической экспертизы, утвержденный распоряжением Правительства
Российской Федерации от 02.06.2021 № 1486-р (далее также - Перечень),
включены среди прочего многоквартирные дома, жилые дома блокированной
застройки, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения,
строительство которых соответствует ограничениям, установленным
положением об особо охраняемой природной территории федерального
значения.

Кроме того, в Перечень также включены площадки для занятий
физической культурой и спортом на открытом воздухе, оборудованные
площадки для занятий спортом, физкультурно-оздоровительные комплексы,
бассейны.

Однако в Перечень не включены объекты туристской индустрии, по
сути, выполняющие идентичные функции для граждан (проживание, занятия
спортом и т.д.).

Процедура проведения государственной экологической экспертизы
носит длительный характер, что замедляет реализацию инвестиционных
проектов в регионах.

Вместе с тем, в настоящее время большое внимание уделяется
развитию внутреннего туризма, в том числе на особо охраняемых природных
территориях, а успехи внутреннего туризма, в свою очередь, способствуют
развитию экономики и повышению качества жизни населения.

Развитие современного туризма невозможно без строительства
объектов туристской индустрии высокого уровня.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 01.07.2022 № 1181 "Об утверждении Правил ведения реестра объектов
туристской индустрии" к объектам туристской индустрии относятся объекты
капитального строительства и некапитальные строения, сооружения в
соответствии с перечнем видов объектов туристской индустрии, утвержденным
Министерством экономического развития Российской Федерации (приказ
Минэкономразвития России от 05.05.2023 № 302), такие как гостиницы,
кемпинги, объекты санаторно-курортного лечения и отдыха, горнолыжные
трассы и горнолыжные комплексы, аквапарки, многофункциональные
комплексы, 'включающие номерной фонд гостиниц и (или) санаторно-
курортных организаций, объекты общественного питания и т.п.

Просим Вас, уважаемый Михаил Владимирович, рассмотреть
возможность включения в перечень объектов социальной инфраструктуры,
проектная документация на строительство, реконструкцию которых в
соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 11 Федерального закона "Об
экологической экспертизе" не является объектом государственной
экологической экспертизы, объектов туристской индустрии, строительство
которых соответствует ограничениям, установленным положением об особо
охраняемой природной территории федерального значения.

Принятие таких изменений поможет ускорить строительство объектов
инфраструктуры, необходимых для создания условий комплексного
социально-экономического развития регионов, и повысит их
инвестиционную привлекательность.

рШргр